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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

روایت‌های تهران 
را  با اسکن این 

کیو‌آرکدها  ببینید.

برج‌های سه قلوی آ. اس پ، اکنون در 
ضلع غربی بزرگراه کردســتان، شــمال 
غربی محله یوسف‌آباد و جنوب محله 
شــیراز فعلــی و در محاصــره انبوهی از 
خیابان‌هــا، بزرگراه‌هــا و برج‌هــا قــرار 
دارنــد. امــا روزگاری نــه چنــدان دور در 
اوایل دهه ۵۰، این برج‌ها از نخســتین 
ســاکنان زمین‌هــای اطــراف بودنــد؛ 
روزگاری کــه نــه خبــری از بزرگراه‌هــا و 
خیابان‌هــای شــلوغ بــود و نــه برج‌های 

بلندمرتبه دیگر. 
عملیــات ســاخت ایــن مجتمع‌هــای 
مســکونی از ســال ۱۳۴۹ آغــاز شــد. 
ســاخت ایــن برج‌هــای ســه قلــو، در 
زمینــی بــه مســاحت ۱۱ هــزار مترمربع 
تــا ســال ۱۳۵۴ طــول کشــید و پــس از 
گذشت حدود ۵ دهه هنوز از برج‌های 
معــروف پایتخــت بــه شــمار می‌رونــد. 
ایــن مجموعــه ۲۵۰ واحــد آپارتمانــی، 
۱۲۰واحــد ویلایــی، ۱۴۰واحــد تجــاری 

و ۵۷۰ واحد انباری و پارکینگ دارد.

سه‌قلوهای افسانه‌ای

یک قرن از راه‌انــدازی تئاتر نصر تهــران در خیابان 
لاله‌زار می‌گذرد. تئاتــر نصر، ابتدا »تئاتــر باقرافُ« 
نــام داشــت. دلیلــش هــم بــه مالــک اولیــه آن 
قاســیدنصرالله«  یعنــی مدیــر »گراندهتــل«، »آ
معروف بــه »باقــرافُ« برمی‌گــردد. چند ســال بعد 
هــم اســم »گراندهتــل« را به‌خــود گرفــت و بعدتر 
هــم »تماشــاخانه تهــران« نامیــده شــد؛ جایــی که 
زمانــی محــل گــذر مهم‌تریــن هنرمنــدان ایــران 
قاحســینی  در  بــود.  ناصــر حبیبیــان  و  محیــا آ
کتاب »تماشــاخانه‌های تهــران از ۱۲۴۷ تا ۱۳۸۹« 
نوشته‌اند: »بعد از آغاز کار هنرستان هنرپیشگی، 
از اول دی‌مــاه ســال ۱۳۱۹ شمســی، ایــن تــالار که 
حدود ۶۰۰ نفر ظرفیت داشت توسط سیدعلی‌خان 
نصــر، عنایت‌الله شــیبانی و احمــد دهقــان، به نام 
تماشــاخانه تهــران افتتــاح شــد و بعــد از مرمــت 
سالن، اغلب شــاگردان هنرســتان هنرپیشگی در 
این تالار شــروع به فعالیت کردنــد.« در این دوره، 
کارگردان‌هایــی ماننــد نصــر، رفیع حالتــی، مهدی 
نامــدار، علــی دریابیگــی، علی‌اصغــر گرمســیری، 
فضل‌الله بایگان و استپانیان در تماشاخانه تهران 

فعالیت می‌کردند.

تماشاخانه صدساله لاله‌زار
میدانی که ایــن روزها به راســته فروش 
لــوازم ورزشــی معــروف اســت در زمــان 
قاجار از محله‌های اعیان‌نشین تهران بود 
و حتی نام امروزی‌اش منیریه هم برگرفته 
از باغ منیرالسلطنه، مادر کامران‌میرزا، 
پسر سوم ناصرالدین شاه قاجار است. 
در ایــن منطقــه باغی بــزرگ بــود که کل 
منطقه منیریه فعلی را دربرمی‌گرفت و 
تفرجــگاه صاحب‌منصبــان و متمولین 
آن دوران به‌حســاب می‌آمــد. امــا ایــن 
میدان چگونــه به بــورس لوازم ورزشــی 
تبدیل شد؟ در کوچه‌ای در ضلع جنوبی 
این میدان باشگاه ســعدیان فعال بود، 
باتوجه به اینکــه در آن زمان بســیاری از 
افراد به باشگاه پولاد و باشگاه سعدیان 
می‌آمدند یکی  دو فروشگاه لوازم ورزشی‌ 
در این میدان پا گرفت و همین امر باعث 
شــد که کم‌کم تعــداد این فروشــگاه‌ها 

بیشتر و بیشتر شود.

عمارت بادگیر کاخ گلســتان، از بناهای تاریخــی در قلب تهران اســت که به 
دســتور فتحعلی‌شــاه قاجار در ســال ۱۱۹۲ شمسی ســاخته شــد. او آن را به 
ظل‌الســلطان علیشــاه میرزا، فرزند خود، بخشــید و پس از او بنا به پسرش 
سیف‌الدوله میرزا، رسید. وجه تسمیه نام عمارت بادگیر، وجود چهار بادگیر 
است که در چهارگوشه عمارت قد علم کرده‌اند. در گذشته در بخش زیرین 
عمارت بادگیر، یک اتاق تابستانی بزرگ قرار داشته که با جریان باد چهار برج 
بادگیر و با کمک حوضخانه میانی که آب قنات شاهی در آن جاری بود، خنک 
می‌شد. به همین دلیل تاج‌گذاری مظفرالدین شاه در سال ۱۲۷۴ شمسی که 
مصادف با تابستان و گرمای شدید تهران بود در تالار همین عمارت روی تخت 
طاووس برگزار شد. فقط این برج‌بادگیرها در ایران با معرق تزیین شده است.

باغ منیرالسلطنه، تفرجگاه پولدارها

تاج‌گذاری تابستانی در برج‌بادگیرهای معرق

سایه‌ای بر تصویر یک اعدام

»آنتوان سوریوگین« عکاس معروف قاجار زمانی که عکس مراسم اعدام میرزا رضای کرمانی، 
قاتل شاه صاحبقران را ثبت کرد هیچ‌گاه فکر نمی‌کرد این عکس معروف‌ترین عکس دوران 
حضورش در ایران شود. آنتوان روسی به اهمیت اتفاقی که در میدان مشق تهران در سحرگاه 
چهارشــنبه روزی از روزهــای گرم تابســتان در حــال وقوع بــود واقف بــود برای همیــن طوری 
عکاسی کرد تا ســایه خودش به همراه دوربین عکاســی در عکس نمایان شود و مهر نامش 
را نیز برعکس ثبت کرد. رئیس بریگاد قزاق ایران که طناب دار میرزا رضا کرمانی را کشــیده 
است در خاطراتش می‌نویسد: »در شب ۳۱ ژانویه در میدان مشق داری برپا کردند. هیچ‌یک 
از ساکنان تهران حاضر نبودند تیر چوبه دار را تحویل نمایند. بالاخره یکی پیدا شد و در قبال 
۲۵ تومان تیر لازم را شــبانه تحویل داد.« درکتاب »خاطرات عین‌السلطنه« آمده: او با قوت 
قلب گفت مردم بدانید که من بابی نیستم و مسلمان خالصم. سپس خطاب به میرغضب 
گفت چوبه دار را به یادگار نگه‌ دارید، من آخرین نفر نیستم. بعد از این وی را اعدام کردند و 

جسدش برای عبرت سایرین، دو روز بالای دارماند.

در میدان مشق


